
АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 
«КАЗБЕКОВСКИЙ РАЙОН»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

«21 » февраля 2025 г. №54

с.Дылы.м

Об утверждении муниципальной программы «Ремонт автомобильных дорог общего 
пользования местного значения в муниципальном районе 

«Казбековский район» на 2025-2027 годы

Во исполнение Постановления Правительства Республики Дагестан № 26 от 
27.02.2019 г. и в связи с предоставлением Министерством транспорта и дорожного 
хозяйства Республики Дагестан администрации муниципального района 
«Казбековский район» субсидии для ремонта автомобильных дорог общего 
пользования местного значения, администрация муниципального района 
«Казбековский район»

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить муниципальную программу «Ремонт автомобильных дорог 
общего пользования местного значения в муниципальном районе «Казбековский 
район» на 2025-2027 годы»

2. Признать утратившим силу Постановление администрации муниципального 
района «Казбековский район» от 29.03.2022 г. № 48.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Заместитель главы 
администрации Д.Н. Магомаев



Утверждена 
Постановлением Администрации 

МР «Казбековский район» 
от «21» февраля 2025 года № 54

Муниципальная программа
«Ремонт автомобильных дорог общего пользования местного значения в 

муниципальном районе «Казбековский район» на 2025-2027 годы»

ПАСПОРТ
муниципальной программы

Полное наименование 
муниципальной программы

Муниципальная программа «Ремонт автомобильных дорог 
общего пользования местного значения в муниципальном 

районе «Казбековский район» на 2025-2027 годы»

Заказчик муниципальной
программы

Администрация муниципального района «Казбековский 
район»

Ответственный за исполнение 
муниципальной программы

Отдел архитектуры, градостроительства и ЖКХ 
администрации муниципального района «Казбековский 

район»
Цель муниципальной программы Создание условий для безопасного и бесперебойного 

движения автомобильного транспорта путем обеспечения 
сохранности автодорог и улучшения их транспортно­

эксплуатационного состояния
Задачи муниципальной программы Ремонт автомобильных доро! общего пользования 

местного значения.

Целевые индикаторы и показатели 
му н и пинал ьной 11 ро 1 рамм ы

Повышение доли автомобильных дорог, соответствующих 
нормативным требованиям.

Сроки реализации муниципальной 
программы

2025-2027 годы

Объемы бюджетных ассигнований 
му ни ципал ьн ой программ ы

Общий объем финансового обеспечения реализации 
муниципальной программы составляет:
58 486,63029 тыс. руб.
Прогнозная оценка финансового обеспечения 
муниципальной программы составляет: 
в 2025 году - 19 495, 54343 тыс. руб., в т.ч: 
из Республиканского бюджета - 19 300, 588 тыс. руб., 
из районного бюджета - 194.95543 тыс. руб.;
в 2026 году - 19 495,54343 тыс. руб., в т.ч:
из Республиканского бюджета 19 300.588 гыс. руб., 
из районного бюджета 194.95543 тыс. руб.: 
в 2027 году - 19 495.54343 тыс. руб., в т.ч:
из Республиканского бюджета - 19 300.588 тыс. руб., 
из районного бюджета - 194,95543 тыс. руб.;

Ожидаемые результаты реализации 
муниципальной программы

Соответствие автомобильных дорог общего пользования 
местного значения нормативным требованиям, 
обеспечивающим бесперебойное и безопасное движение на 
них.



1. Общая характеристика реализации муниципальной программы «Ремонт автомобильных 
дорог общего пользования местного значения в муниципальном районе «Казбековский 

район» на 2025-2027 годы»

Важным фактором жизнеобеспечения населения, способствующим стабильности социально- 
экономического развития района, является развитие сети автомобильных дорог общего 
пользования.

Общая протяженность автомобильных дорог общего пользования местного значения в 
муниципальном районе «Казбековский район» составляет 235.904 км.

Рост автомобильного нарка и увеличение количества крупнотоннажного грузового транспорта 
приводит к преждевременному износу автомобильных дорог. Отдельные участки существующих 
дорог характеризуются высокой интенсивностью движения, превышающей технико­
эксплуатационные возможности, что не позволяет обеспечить выполнение требований к пропускной 
способности, комфорту и безопасности дорожного движения. Негативное влияние на состояние 
автодорог оказывают неблагоприятные географические и почвенно-климатические условия

Состояние сети дорог определяется своевременностью, полногой и качеством выполнения 
работ по содержанию, ремонту, капитальному ремонту и реконструкции дорог и зависит напрямую 
от объемов финансирования и стратегии распределения финансовых ресурсов в условиях их 
ограниченных объемов.

В целях восстановления, улучшения и поддержания эксплуатационных качеств 
автомобильных дорог общего пользования, необходимо проведение мероприятий по ремонту 
автомобильных дорог общего пользования.

2. Цели и приоритетные направления муниципальной программы
«Ремонт автомобильных дорог общего пользования местного значения в муниципальном 

районе «Казбековский район» на 2025-2027 годы»

Основной целью программы является поддержание автомобильных дорог общего 
пользования местного значения в нормативном состоянии, повышение безопасности движения на 
автомобильных дорогах общего пользования местного значения в муниципальном районе 
« Казбековс к и й ра й он».

2.1. Основные направления муниципальной программы
«Ремонт автомобильных дорог общего пользования местного значения в муниципальном 

районе «Казбековский район» па 2025-2027 годы»:

- Ремонт автомобильных дорог общего пользования местного значения в соответствии с 
Классификацией работ по капитальному ремонту, ремонту и содержанию автомобильных дорог 
(утв. приказом Министерства транспорта РФ от 16 ноября 2012 г. N 402);

- Поддержание транспортно-эксплуатационного состояния автомобильных дорог в 
соответствии с действующими нормативными требованиями может осуществляться также путем 
предоставления из Федерального бюджета и (или) Республиканского бюджета Республики Дагестан 
субсидий местным бюджетам на ремонт автомобильных дорог местного значения, что должно 
обеспечить проведение указанных работ в установленные сроки.

2.2. Цели и задачи муниципальной программы «Ремонт автомобильных дорог 
общего пользования местного значения в муниципальном районе «Казбековский район» 

на 2025-2027 годы»

Цель Программы:

ремонт (капитальный ремонт) автомобильных дорог общего пользования местного 
значения;

- приведение автомобильных дорог общего пользования местного значения в нормативное 
состояние, обеспечение их соответствия транспортно-эксплуатационному состоянию;



- обеспечение круглогодичной всепогодной транспортной доступности и улучшение 
эффективности обслуживания участников дорожного движения;

- обеспечение сохранности автомобильных дорог, долговечности и надежности входящих в 
них конструкций и сооружений, повышение качественных характеристик автомобильных дорог;

- обеспечение безопасности участников дорожного движения на автомобильных дорогах 
общего пользования местного значения.

2.3. Показатели (индикаторы) реализации муниципальной программы «Ремонт 
автомобильных дорог общего пользования местного значения в муниципальном районе 

«Казбековский район» на 2025-2027 годы»
Повышение доли протяженности автомобильных дорог, соответствующих нормативным 

требованиям (изложены в приложении № 1 к настоящему Паспорту).

3. Обобщенная характеристика мер правового регулирования муниципальной 
программы «Ремонт автомобильных дорог общего пользования местного значения в 

муниципальном районе «Казбековский район» на 2025-2027 годы»

Для реализации мероприятий программы принятие специальных правовых актов не требуется. 
В случае предоставления субсидий из Федерального бюджета и (или) Республиканского бюджета 
Республики Дагестан, необходимо соблюдение утвержденного порядка использования субсидий.

4. Объем финансовых ресурсов, предусматриваемых для реализации 
муниципальной программы «Ремонт автомобильных дорог общего пользования местного 
значения в муниципальном районе «Казбековский район» на 2025-2027 годы»

Общий объем финансового обеспечения реализации муниципальной программы 
составляет: 58 486.63029 тыс. руб.

Прогнозная оценка финансового обеспечения муниципальной программы составляет: 
в 2025 году - 19 495.54343 тыс. руб., в т.ч:
из Республиканского бюджета - 19 300,588 гыс. руб..
из районного бюджета - 194.95543 тыс. руб.;
в 2026 году - 19 495, 54343 тыс. руб., в т.ч:
из Республиканского бюджета - 19 300.588 тыс. руб..
из районного бюджета - 194.95543 тыс. руб.;
в 2027 году - 19 495,54343 тыс. руб., в т.ч:
из Республиканского бюджета - 19 300,588 тыс. руб.,
из районного бюджета - 194.95543 тыс. руб.;

Объемы финансового обеспечения реализации программы могут быть скорректированы в 
соответствии с объемами предоставляемых субсидий и реальными возможностями районного 
бюджета на очередной финансовый год.

5. План реализации муниципальной программы «Ремонт автомобильных дорог 
общего пользования местного значения в муниципальном районе «Казбековский район» на 
2025-2027 годы»

Изложен в приложении № 2 к настоящему Паспорту.

6. Риски реализации муниципальной программы «Ремонт автомобильных 
дорог общего пользования местного значения в муниципальном районе «Казбековский 

район» на 2025-2027 годы»

Реализация комплекса программных мероприятий сопряжена со следующими рисками:
- риск сокращения объемов предоставляемых субсидий;
- риск превышения фактического уровня инфляции по сравнению с прогнозируемым;



- рост цен на строительные материалы, машины, специализированное оборудование, что 
может привести к увеличению стоимости дорожных работ, снижению объемов ремонта 
автомобильных дорог.

7. Методика оценки эффективности реализации муниципальной программы 
«Ремонт автомобильных дорог общего пользования местного значения в муниципальном 

районе «Казбековский район» на 2025-2027 годы»

Эффективность реализации программы оценивается по результатам достижения 
установленных значений показателей (индикаторов) по годам по отношению к предыдущему году 
и нарастающим итогом к базовому году в соответствии с «Порядком разработки, реализации и 
оценки эффективности муниципальных программ муниципального района «Казбековский район», 
утвержденного постановлением администрации муниципального района «Казбековский район» от 
19 марта 2017 года № 32.



«Ремонт автомобильных дорог общего пользования 
местного значения в муниципальном районе 
«Казбековский район» на 2025-2027 годы», 

утвержденной постановлением администрации 
муниципального района «Казбековский район» 

от «21» февраля 2025 года № 54

ПРОГНОЗНЫЕ ЗНАЧЕНИЯ
целевых показателей (индикаторов) по реализации муниципальной программы «Ремонт 
автомобильных дорог общего пользования местного значения в муниципальном районе 

«Казбековский район» на 2025-2027 годы»

№ 
п/п

11аименованис показателя Единица 
измерения

Значение показателя
2025 г. 2026 г. 2027 г.

1 Повышение доли протяженности 
автомобильных дорог, 
соответствующих нормативным 
требованиям

% 0 0 0

2 Повышение доли протяженности 
автомобильных дорог, 
соответствующих нормативным 
требованиям IV категории.

км 1.253 1,500 2.200



«Ремонт автомобильных дорог общего пользования 
местного значения в муниципальном районе 
«Казбековский район» на 2025-2027 годы», 

утвержденной постановлением администрации 
муниципального района «Казбековский район» 

от «21» февраля 2025 года № 54

ПЛАН
мероприятий по муниципальной программе «Ремонт автомобильных дорог общего пользования местного значения в 

муниципальном районе «Казбековский район» на 2025-2027 годы»

№
п\п

Мероприятия
С роки 

финансирования, 
годы

Планируемые объёмы финансирования, тыс. руб.
Ответственный

исполнительВсего
в том числе:

Федеральный 
бюджет

Республиканский 
бюджет

Районный 
бюджет

1. Дорожная деятельность в 
границах муниципального 
района:
- Капитальный ремонт 
автомобильных дорог общего 
пользования местного 
значения 2025-2027 58 486.63029 57 901,764 584,86629

Администрация МР 
«Казбековский район»

Всего по программе 58 486.63029 - 57 901.764 584,86629


